
26 ISSN 1677-7050 2 Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400026

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 940, DE 3 DE JULHO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 10, de 30
de maio de 2011, do Pró-Reitor, resolve:

Declarar, a partir de 28 de junho de 2018, com fundamento
no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a vacância do cargo de
Assistente em Administração, Classe D. Capacitação 3, Padrão 03,
ocupado por FATIMA FERNANDA MACIEL DA ROCHA,
matrícula SIAPE 2186173, código da vaga nº 0217217 lotado na
Escola de Belas Artes desta Universidade, em virtude de posse em
cargo inacumulável, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066 034443/2018-72.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA
DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de
27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de
23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve:

Nº 166 - Dispensar CARLOS DAVIDSON PINHEIRO, CPF Nº.
338.179.874-04, matrícula SIAPE Nº 1024794-5, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do
Centro de Formação de Professores - CFP, Campus de Cajazeiras, da
função de Ordenador de Despesa - Substituto da Unidade Gestora
SIAFI Nº. 158197, desta Universidade.

Nº 167 - Designar DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA, CPF Nº.
911.150.194-49, matrícula SIAPE Nº 1671855-9, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação
de Professores - CFP, Campus de Cajazeiras, para exercer a função de
Ordenador de Despesa - Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº.
158197, desta Universidade.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA DE 28 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Designar, pro tempore, RAQUEL NASCIMENTO
COELHO, matrícula SIAPE 3622672, para exercer a função/cargo de
Chefe, código: FG-01, do Departamento de Psicologia do Centro de
Humanidades desta Universidade, no período de 21/07/2018 a
05/08/2018. (Processo n.° 23067.037758/2018-61).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 659, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar ELIZABETH DA SILVA GUEDES,
matrícula SIAPE nº 1034839, para exercer a função gratificada (FG-
7) de Secretária da Coordenadoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 672, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCELO LEONARDO DOS SANTOS
RAINHA, matrícula SIAPE 1648979, de ocupar a função gratificada
(FG-1) de Chefe do Departamento de Matemática, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 674, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar HELISSON RICARDO RUFO
COUTINHO, matrícula SIAPE 1446707, para ocupar a função
gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Matemática, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 684 - Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 605, de 07.06.2018,
publicada no DOU de 19.06.2018, Edição 116, Seção 2, página 28,
onde se lê: "ANDRÉ LUIZ GONÇALVES MONTILLO", leia-se:
"ANDRÉ LUIS GONÇALVES MONTILLO".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 685 - Art. 1º Designar RONALDO VIANA SERPA, matrícula
SIAPE nº 1660709, CPF nº 087.329.197-27, para ocupar a função
gratificada (FG-6) de Secretário Administrativo do Centro de
Ciências Jurídicas e Políticas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições legais e estatutárias, da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de
23.04.2009,

Nº 694 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país com ônus limitado,
do servidor ANDRE GUILHERME LAGRECA DA COSTA
CAVALCANTI, ocupante do cargo de Professor Adjunto, CPF nº
666.005.704-82, matrícula Siape nº 1829550, no período de 17 a 25
de maio de 2018, incluindo trânsito, para participar do Congresso
Americano de Urologia, em Califórnia, EUA.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 17 de maio de 2018,
quando iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.002912/2018-19).

Nº 695 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país com ônus limitado,
da servidora SOLANGE CAMPOS VICENTINI, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1817504, CPF nº
723.388.817-53, no período de 15 a 25 de maio de 2018, incluindo
trânsito, para participar do Firts Lego League Open International
Central Europe, em Debrecen, Hungria.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 15 de maio de
2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº
23102.003033/2018-04).

Nº 696 - Art. 1º Autorizar o afastamento com ônus limitado, da
servidora BRUNA MOUSTAPHA CORREA, ocupante do cargo de
Professor Assistente A, matrícula SIAPE nº 1900224, CPF nº
095.114.537-18, no período de 16 a 30 de junho de 2018, incluindo
trânsito, para participar do workshop Mathtask Programme, na
University of East Anglia, em Norwich, Reino Unido.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de junho de
2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº
23102.003363/2018-91).

Nº 697 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da
servidora ANA CAROLINA SAMPAIO COELHO, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2089435, CPF nº
641.498.113-34, no período de 25 a 30 de junho de 2018, incluindo
trânsito, para participar do VI Congresso Internacional de La
Asociación Española de Investigación de la Comunicación, em
Salamanca, Espanha. (Processo nº 23102.003100/2018-82).

Nº 698 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do
servidor JOÃO LUIZ FERNANDES AREIAS, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1258099, CPF nº
051.634.657-16, no período de 06 a 11 de agosto de 2018, incluindo
trânsito, para participar da 19ª Edição do Festival Trombonanza 2018,
em Santa Fé, Argentina. (Processo nº 23102.003051/2018-88).

Nº 699 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da
servidora DENISE HACK NICARETTA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2408663, CPF nº
922.180.107-34, no período de 21 a 24 de junho de 2018, incluindo
trânsito, para participar do 2nd Pan American Parkinson's Disease and
Movement Disorders Congress, em Miami, EUA. (Processo nº
23102.002991/2018-50).

Nº 700 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do
servidor RODOLFO DE ALMEIDA LIMA CASTRO, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1533445, CPF nº
043.056.197-09, no período de 21 a 29 de julho de 2018, incluindo
trânsito, para participar da 22nd International AIDS Conference
(AIDS 2018), em Amsterdam, Holanda. (Processo nº
23102.003041/2018-42).

Nº 701 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da
servidora FLAVIA MARIA SANTORO, ocupante do cargo de
Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1425387, CPF nº
883.300.287-04, no período de 12 a 19 de agosto de 2018, incluindo
trânsito, para participar do evento Twenty-forth Americas Conference
on Information System (AMCIS), em New Orleans, EUA. (Processo
nº 23102.003094/2018-63).

Nº 702 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do
servidor PEDRO SPINOLA PEREIRA CALDAS, ocupante do cargo
de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1507566, CPF nº
034.061.887-61, no período de 17 a 26 de agosto de 2018, incluindo
trânsito, para patticipar da 3rd INTH Network Conference: "Place and
Displacement: The Spacing of History", em Estocolmo, Suécia.
(Processo nº 23102.003200/2018-17).

Nº 703 - Tornar sem efeito a portaria n° 287 de 26 de março de 2018,
que trata do afastamento do país da servidora MARCIA SARPA DE
CAMPOS MELLO, ocupante do cargo de Professor Associado,
matrícula SIAPE n° 1681475, no período de 17 a 29 de março de
2018, incluindo trânsito, para participar do processo de Revisão da
Monografia da IARC sobre Riscos Carcinogênicos em Humanos, na
Agência Internacional de Pesquisa em Câncer - IARC, em Lyon,
França, tendo em vista o não comparecimento ao evento. (Processo nº
23102.001209/2018-85).

Nº 704 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do
servidor DANIEL WANDERSON FERREIRA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1997664, CPF nº
036.243.106-07, no período de 01 de agosto de 2018 a 31 de julho de
2019, incluindo trânsito, para participar do Estágio Pós-Doutoral na
Universidade Sorbonne, em Paris, França. (Processo nº
23102.001412/2018-51).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15 de
abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente,
resolve:

Nº 960 - Nomear ADÁLIA PEREIRA DE OLIVEIRA, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0773826, em decorrência da demissão de
Antonio Pedro Lacerda de Almeida. (Processo nº
23102.002.369/2018-41)

Nº 961 - Nomear ADRIANA NOVAIS RIBEIRO ROSA, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0773935, em decorrência da exoneração de
Ângela Maria Ribas Ruppel. (Processo nº 23102.002.368/2018-05)

Nº 962 - Nomear ANA LÚCIA OLIVEIRA DOS SANTOS DE
AGUIAR, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo
efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 0225366, em
decorrência da aposentadoria de Maria de Fátima Pinto de Castro.
(Processo nº 23102.002.690/2018-26)

Nº 963 - Nomear ANGÉLICA DE OLIVEIRA MANHÃES
CARDOZO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo
efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 0246065, em
decorrência da exoneração de Ronaldo Correa de Freitas Martins.
(Processo nº 23102.002.686/2018-68)

Nº 964 - Nomear DANIELA MIRANDA SANTANA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0249314, em decorrência de demissão de
Aline de Fatima Gaspardine da Silva. (Processo nº
23102.002365/2018-63)

Nº 965 - Nomear ELZA NOGUEIRA SILVA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0292533, em decorrência de aposentadoria de
Ana Lucia Moro Portela. (Processo nº 23102.002394/2018-25)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400027

Nº 966 - Nomear ERICA CONTI RUA, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55,
de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/PEDIATRA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, na vaga nº
0292549, em decorrência de aposentadoria de Carmen Julieta Arrua.
(Processo nº 23102.002694/2018-12)

Nº 967 - Nomear GILMAR JUNKER DUARTE, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO
EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0228101, em decorrência de aposentadoria de
Lourdes Miranda Chaves. (Processo nº 23102.002391/2018-91)

Nº 968 - Nomear GIOVANA CÓPIO VIEIRA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de ENFERMEIRO,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº
0674317, em decorrência de exoneração de Giselle Marques de
Rezende Dias Leite. (Processo nº 23102.002697/2018-48)

Nº 969 - Nomear GRAZIELLA ALCANTARA DA SILVA
FERREIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de ENFERMEIRO, nível E-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga nº 0980779, em decorrência da
redistribuição de Leticia Hermont Loures Valle. (Processo nº
23102.002692/2018-15)

Nº 970 - Nomear HEBER ROBERTO LUDOVICO, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0970657 redistribuída pelo MEC. (Processo nº
2 3 1 0 2 . 0 0 2 6 8 7 / 2 0 1 8 - 11 )

Nº 971 - Nomear ISABELA VILLELA BOMFIM, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0228036, em decorrência de aposentadoria de
Maria da Gloria Reis Chagas. (Processo nº 23102.002367/2018-52)

Nº 972 - Nomear JAQUELINE CALHEIROS ODILON DA SILVA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga nº 0340507,em decorrência de
aposentadoria de Leonardo Picolli da Luz. (Processo nº
23102.002688/2018-57)

Nº 973 - Nomear JULIANA DA SILVEIRA SILVA DE SOUZA
TEMPORIM DA SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado através do Edital n.º55 , de 06 de outubro de
2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no
cargo efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 0835930,
redistribuída pelo MEC. (Processo nº 23102.002393/2018-81)

Nº 974 - Nomear JULIANA DE CARVALHO GUIMARAES,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
ENFERMEIRO, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0309256,em decorrência de aposentadoria de
Maria da Penha Pinheiro. (Processo nº 23102.002698/2018-92)

Nº 975 - Nomear LAURA DA ROCHA PASSOS DUARTE,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga nº 0310756, em decorrência de
aposentadoria de Ailza Vilaça Pereira. (Processo nº
23102.002366/2018-16)

Nº 976 - Nomear LENILA LINO FREIRE DECOTHE, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0226175, em decorrência de aposentadoria de
Maria Lucimar Oliveira da Rocha. (Processo nº
23102.002689/2018-00)

Nº 977 - Nomear LENILCE PEREIRA DE SOUZA DA SILVA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de
ENFERMEIRO, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0307848, em decorrência de aposentadoria de
Maria Teresa Ferreira Monteiro. (Processo nº 23102.002.700/2018-
23)

Nº 978 - Nomear LEONARDO SILVA FERREIRA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º55 , de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0835927, redistribuída pelo MEC. (Processo
nº 23102.002370/2018-76)

Nº 979 - Nomear LUCIANE DA SILVA, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º55 ,
de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0774611, redistribuída pelo MEC. (Processo
nº 23102.002372/2018-65)

Nº 980 - Nomear MARCIO WILLIAMS LIMA DE CARVALHO,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga nº 0774357, em decorrência da
Exoneração de Regina Célia Nogueira Campos. (Processo nº
2 3 1 0 2 . 0 0 2 3 7 1 / 2 0 1 8 - 11 )

Nº 981 - Nomear MOISES DIAS DA SILVA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/NEFROLOGIA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20
horas semanais, na vaga nº 0270876, em decorrência da
aposentadoria de Sebastião Alves de Azevedo. (Processo nº
23102.002.708/2018-90)

Nº 982 - Nomear PABLO TEIXEIRA MACHADO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º55 , de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0223886, em decorrência de aposentadoria de
Maria de Jesus Oliveira Lopes. (Processo nº 23102.002691/2018-
71)

Nº 983 - Nomear RACHEL DE OLIVEIRA GOMES, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de
ENFERMEIRO, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0296258, em decorrência da Aposentadoria de
Lourdes Cecília Ferrari. (Processo nº 23102.002.701/2018-78)

Nº 984 - Nomear RACHEL DE SOUZA FILGUEIRAS PINTO,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/NEFROLOGISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20
horas semanais, na vaga nº 0229107, em decorrência da
Aposentadoria de Edilaine Brandão Schimidt. (Processo nº
23102.002.709/2018-34)

Nº 985 - Nomear SANDRA LUZIA BISPO SANT'ANNA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga nº 0310848, em decorrência da
Aposentadoria de Raquel Flores do Nascimento. (Processo nº
23102.002.390/2018-47)

Nº 986 - Nomear SARA PEREIRA LEITE LIMA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de Outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de Outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/OBSTETRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20
horas semanais, na vaga nº 0306262, em decorrência da Exoneração
de Ludmila Barcelos Porto. (Processo nº 23102.002.693/2018-60)

Nº 987 - Nomear TEREZINHA VIEIRA PORFIRIO DE SOUZA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
ENFERMEIRO, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga nº 0295188 , em decorrência de aposentadoria de
Mariza Seibel. (Processo nº 23102.002703/2018-67)

Nº 988 - Nomear WELLINGTON MARINHO CABRAL TORRES,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível D-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga nº 0679426, em decorrência de
aposentadoria de Diogezila Rezende. (Processo nº
23102.002380/2018-10)

CARLOS ANTÔNIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.601, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23069.005183/2018- 06, resolve:

Alterar a fundamentação legal da Portaria nº 26.607 de
18/12/1998, publicada no DOU de 28/12/1998, que concedeu a
aposentadoria ao servidor ANTONIO ELYDIO GUARCONI,
matrícula SIAPE nº 303827, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, que passa a ser com base no Art. 40, inciso
III, alínea "C" da CF/88 na sua redação original, combinado com
o Art. 3º da EC 20/98, com proventos proporcionais a 33/35 avos
(trinta e três, trinta e cinco avos), cujos efeitos vigoram a partir da
publicação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 61.615, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o constante no
Processo nº 23069.022151/2018-67, resolve:

Dispensar, a pedido, JOSE LUIZ JOBIM DE SALLES
FONSECA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
265369, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Estudos de Literatura, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto
de Letras, designado pela Portaria nº. 52.483 de 17/10/2014,
publicada no D.O.U. de 21/10/2014. FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 61.617, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o que prescreve o
Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto Sensu",
aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do
Processo nº 23069.022151/2018-67, resolve:

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado,
SILVIO RENATO JORGE, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2140888, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Estudos de Literatura, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto
de Letras.

Art. 2º Esta designação corresponde a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 669 - Art. 1º Dispensar a servidora MÔNICA HASS,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1767699, da Função
Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em
Ciências Sociais - Licenciatura, do Campus Chapecó, código FCC,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, função para qual havia sido
designada pela PORTARIA Nº 895/GR/UFFS/2017, de 21 de julho
de 2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 670 - Art. 1º Designar o servidor FABIO CARMINATI,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1621389, para exercer
a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação
em Ciências Sociais - Licenciatura, do Campus Chapecó, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-04T01:04:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-04T01:04:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




